III ENCONTRO DE ESTÁGIOS

EDITAL Nº 02/2020- Agência de Estágios/PREX /UFC

A Comissão Organizadora do III Encontro de Estágios da UFC, dando

continuidade ao cronograma previsto para o evento, vem divulgar os trabalhos

aceitos e as submissões indeferidas, bem como explicitar as razões do indeferimento.

Conforme o item “2” do edital, é prevista como condição essencial à

participação no evento que o estágio acerca do qual versa o trabalho submetido tenha

sido devidamente formalizado e registrado junto à Agência de Estágios da UFC,

mediante a celebração de Termo de Compromisso de Estágio, na ocasião do início das

atividades. O estágio escolhido como tema do relato de experiência também deverá

estar em curso ou ter se encerrado no ano de 2019.

Caso haja divergência entre os registros constantes na Agência de Estágios e

as informações prestadas pelo estudante no formulário de inscrição, é facultada ao

aluno a apresentação de recurso, até as 23 (vinte e três) horas e 59 (cinqüenta e

nove) minutos do dia 28 de fevereiro de 2020, remetido exclusivamente através do

e-mail encontrodeestagios@gmail.com.

O recurso deverá, necessariamente, ser acompanhado do Termo de

Compromisso digitalizado para fins de comprovação da formalização oportuna do

estágio tema do trabalho submetido. Julgando necessário, a comissão poderá solicitar

ainda a apresentação do termo de compromisso original na Agência de Estágios da

UFC até o dia 2 de março.

Fortaleza, 27 de fevereiro de 2020.

Atenciosamente,

 Coordenador da Comissão Organizadora do II Encontro de Estágios

Resumos Aceitos

Autor  Título do Trabalho

ALPHA MANOELA POMPEU PINHEIRO  PROGRAMA GASTRONOMIA SOCIAL E O
PROJETO REALIMENTA

AMANDA BARRETO DE MOURA  OBSERVAÇÃO DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO
LIBRAS COMO L1, ESTRATÉGIA DE ENSINO
DE LIBRAS PARA UM ALUNO SURDO DO 6º
ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL II NO
INSTITUTO CEARENSE DE EDUCAÇÃO DE
SURDOS

ANDERSSON DE CASTRO LIMA  ATUAÇÃO DO PSICÓLOGO NA GESTÃO DO
TRABALHO DO SISTEMA ÚNICO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL: A EXPERIÊNCIA DA I
SEMANA DO SERVIDOR SASC

ANNA BEATRIZ GOMES SILVA  ATENDIMENTO CLÍNICO EM SAÚDE: RELATO
DE EXPERIÊNCIA DE ESTÁGIO NA
CLÍNICA-ESCOLA DE PSICOLOGIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

ASSIRIA VASCONCELOS LEITAO  DÊ ASAS À IMAGINAÇÃO E AOS DIREITOS
TAMBÉM: EXPERIÊNCIAS LITERÁRIAS COMO
ELEMENTO FACILITADOR DA APRENDIZAGEM
DAS CRIANÇAS NO ESTÁGIO EM EDUCAÇÃO
INFANTIL

BEATRIZ CARVALHO LIMA SILVA  PROJETO GOTINHAS DO FUTURO: A ÁGUA
COMO TEMA DE ATIVIDADE DE EDUCAÇÃO
AMBIENTAL PARA ALUNOS DO QUARTO ANO
DO ENSINO FUNDAMENTAL

CLEYTON COSTA DOS SANTOS  OBSERVAÇÃO DO ESTÁGIO SUPERVISIONADO
LIBRAS COMO L1-1: APRENDIZAGEM DO
ALUNO SURDO COM PROFESSOR SURDO NA
SALA DA ESCOLA BILÍNGUE

DARGYLLA GOMES RIBEIRO  DESAFIOS DA DOCÊNCIA COM BEBÊS: O
PLANEJAMENTO

DARLIANE SEVERINO SALES  PROJETO CUIDADO AO CUIDADOR:
AMPLIANDO POSSIBILIDADES DE CUIDADO

DEBORA ELIDA SILVA ANDRADE  A UTILIZAÇÃO DO SIAGAS COMO
FERRAMENTA DE ESTUDOS DAS ÁGUAS
SUBTERRÂNEAS NO MUNICÍPIO DE
QUIXADÁ,CE

ELIVELTO DA SILVA LIMA  EXPECTATIVA E A REALIDADE DOS
ESTAGIÁRIOS DE SECRETARIADO EXECUTIVO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ NA
PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA
NACIONAL DO ESTADO DO CEARÁ

ERIKA TEODOSIO DO NASCIMENTO  LITERATURA EM LÍNGUA DE SINAIS - UMA
OBSERVAÇÃO DAS ESPECIFICIDADES DA
CULTURA SURDA E DA LIBRAS

EVELINE DE SOUSA LANDIM  GASTRONOMIA HOSPITALAR:
POSSIBILIDADE DE ATUAÇÃO DO
GASTRÔNOMO

EVERARDO CÂMARA MARQUES  VIVÊNCIAS DE ESTÁGIO PROFISSIONAL EM
SEUMA FORTALEZA

FRANCISCA ELAINE DE SOUZA FRANCA  ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM À PESSOA
COM ESQUIZOFRENIA POR MEIO DA TERAPIA
DE GRUPO: RELATO DE EXPERIÊNCIA

FRANCISCO DAVID ARAUJO DA SILVA  RELATO DE EXPERIÊNCIA DE ESTÁGIO EM
ANÁLISES CLÍNICAS

FRANCISCO EDSON MARTINS JUNIOR  O ESTÁGIO SUPERVISIONADO LIBRAS COMO
L1: OBSERVAÇÃO NO CURSO DE LIBRAS PARA
PESSOAS DA UFC

FRANCISCO JOSÉ VIEIRA PONTES FILHO  CARACTERIZAÇÃO DO ECOSÍTIO JUÁ,
HORIZONTE, CEARÁ

FRANCISCO NALDO DE SOUSA CAVALCANTE  ESTÁGIO E FORMAÇÃO DE PROFESSORES:
RELATO DE VIVÊNCIAS EM UMA TURMA DO
4º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

GABRIEL VIEIRA MAGALHÃES  VIVÊNCIAS NOS ESTÁGIOS: REFLEXÕES
ACERCA DOS MÉTODOS DE ENSINO NAS
INSTITUIÇÕES
OBS: COAUTOR DESCONSIDERADO POR
TRATA-SE DE
DISCENTE E NÃO DE PROFISSIONAL
SUPERVISOR/PRECEPTOR

HANA DE SOUSA JEREISSATI  REFLEXÕES SOBRE O ESTÁGIO EM
EDUCAÇÃO INFANTIL COM FOCO NA
IMPORTÂNCIA DO INTERESSE DAS
CRIANÇAS NO PLANEJAMENTO

HUGO VIEIRA SILVANO  AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM NA
EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR: UMA REVISÃO
BIBLIOGRÁFICA INTERLIGADA AO ESTÁGIO, À
RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA E ÀS
EXPERIÊNCIAS FORMATIVAS
OBS: COAUTOR DESCONSIDERADO POR
TRATA-SE DE
DISCENTE E NÃO DE PROFISSIONAL
SUPERVISOR/PRECEPTOR

ITALO TEIXEIRA CHAVES  PROCESSOS ORGANIZACIONAIS NO
CONTEXTO DA BIBLIOTECA ADERBAL NUNES
FREIRE

JORDÂNIA DE SOUSA GOMES  ENTRE OS PRAZERES E OS DESAFIOS NO
ESTÁGIO SUPERVISIONADO: OS IMPACTOS
DAS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS NA
ECONOMIA CEARENSE E BRASILEIRA

JULIANA COSTA BERNARDO  GERMINAÇÃO E CRESCIMENTO INICIAL DE
ECHINOCACTUS GRUSONII IN VITRO

LAYSLA DE OLIVEIRA CAVALCANTE  ESTÁGIO DA DISCIPLINA ENFERMAGEM NO
PROCESSO CUIDAR DA SAÚDE SEXUAL E
REPRODUTIVA DO CURSO DE ENFERMAGEM

LUCAS BRAGA RODRIGUES  AÇÃO DE DEGUSTAÇÃO PARA DIVULGAÇÃO
DE NOVOS PRODUTOS NO FESTIVAL
COSTUME SAUDÁVEL

LUCAS DO NASCIMENTO GOMES  ESTÁGIO DE OBSERVAÇÃO LIBRAS COMO L1 -
UM RELATO DE EXPERIÊNCIA

MARCOS MELO FELIX  RELATO DE EXPERIÊNCIA EM HOSPITAL
TERCIÁRIO DE FORTALEZA (CE) ATUANDO NO
PROTOCOLO DE DOR TORÁCICA

MARIA JAMILI SOUSA SILVA  DIVERSIDADE CULTURAL DE CEPAS DE
ACTINOBACTÉRIAS DO SEMIÁRIDO

MARIA JESSICA DE SOUSA ALVES  RELATO DE EXPERIÊNCIA: A GESTÃO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS E A VALORIZAÇÃO DO
CAPITAL HUMANO NO SINE/IDT

MARIANA RODRIGUES ALVES  ATIVIDADES DE ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO
DESENVOLVIDAS NO LABORATÓRIO DE
ZOOBENTOS, INSTITUTO DE CIÊNCIAS DO
MAR - UFC, DURANTE O ANO DE 2019

MATHEUS BEZERRA TEIXEIRA  LEAD - TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E
DIVERSIDADE

MAURICELIA LIMA NERES  O BRINCAR LIVRE NA EXPERIÊNCIA DE
ESTÁGIO COM UMA TURMA DO INFANTIL II

MAYARA RODRIGUES UCHOA  TECNOLOGIA DE APLICAÇÃO DE DEFENSIVOS
E USO DA TELEMETRIA EM UMA
PROPRIEDADE NO MUNICÍPIO DE CAMPO
NOVO DO PARECIS-MT

NAGILA RUTH LOPES E SOUSA  A RELAÇÃO TEORIA E PRÁTICA NA
FORMAÇÃO: UM RELATO DE EXPERIÊNCIA
EM UMA ESCOLA INSPIRADA NA
ABORDAGEM PIKLER

ROBERTO FREITAS  A IMPORTÂNCIA DO PLANEJAMENTO
PEDAGÓGICO PARA AS ATIVIDADES
DESENVOLVIDAS NA CRECHE

SIMÃO CARLOS SANTOS SILVA  APRENDIZADO DE TRABALHO NO IBGE CEARÁ

SUIANE BRAZ SILVA  O USO DE GEOTECNOLOGIAS COMO
FERRAMENTA DE SUPORTE À DECISÃO EM
PROCESSOS DE OUTORGA DE DIREITO DE
USO DA ÁGUA NO ESTADO DO CEARÁ

TAYNA MENDES DO NASCIMENTO  ESTUDO DAS FONTES DE CARBONO PARA
PRODUÇÃO DE BACILLUS STRATOSPHERICUS

THAIS MARINHO DE AMORIM  RELATO DE EXPERIÊNCIA EM AUTOMAÇÃO
DE CASOS DE TESTE

VIVIENNE MUSTAFA BESSA CHAVES  A IMPORTÂNCIA DO ESTÁGIO EM EDUCAÇÃO
INFANTIL PARA A FORMAÇÃO DOCENTE

WILLAME DE OLIVEIRA VITORINO  A IMPORTÂNCIA DA EDUCAÇÃO EM SAÚDE
AO FAMILIAR NO PÓS-OPERATÓRIO DE
CLIENTES DE UMA ENFERMEIRA CIRÚRGICA
DO COMPLEXO HOSPITALAR DA UFC

YASMIN GONÇALVES  RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA: UMA ANÁLISE DE
PROCESSOS FORMATIVOS COLABORATIVOS
EM EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR
OBS: COAUTOR DESCONSIDERADO POR
TRATA-SE DE
DISCENTE E NÃO DE PROFISSIONAL
SUPERVISOR/PRECEPTOR

PATRICIA MACHADO DE QUEIROZ  COMPORTAMENTOS TRADUZIDOS EM
DESENVOLVIMENTO: ESTRATÉGIA DE
REINSERÇÃO DE CRIANÇAS
INSTITUCIONALIZADAS A FAMÍLIAS

MELISSA ASHLEY BARBOSA DE OLIVEIRA  EXPERIÊNCIA DE ESTÁGIO: CONTRIBUIÇÃO
DO ESTÁGIO PARA A FORMAÇÃO DO GESTOR
PÚBLICO

LUCAS FERREIRA DA SILVA  ESTÁGIO SUPERVISIONADO E A
CONSTRUÇÃO DA IDENTIDADE
PROFISSIONAL DO GEÓGRAFO

LUANA NUNES DE SOUZA  RELATOS DO ESTÁGIO SUPERVISIONADO II -
EDUCAÇÃO FÍSICA NA EDUCAÇÃO INFANTIL E
NO ENSINO FUNDAMENTAL I - EM DUAS
ESCOLAS DE FORTALEZA
OBS: COAUTOR DESCONSIDERADO POR
TRATA-SE DE
DISCENTE E NÃO DE PROFISSIONAL
SUPERVISOR/PRECEPTOR

MARIA ELIANE SOARES FERREIRA  ESTÁGIO NO ENSINO FUNDAMENTAL:
PERCURSOS DE UMA EXPERIÊNCIA
EMANCIPATÓRIA

BRUNA DE ARAÚJO SILVA  MANUTENÇÃO DE MACROALGA DO LITORAL
CEARENSE NO LABORATÓRIO DE
BIOTECNOLOGIA DE ALGAS E BIOPROCESSOS
DA UFC

CAIO FORTIER SILVA  RELATO DE EXPERIÊNCIA DE UM ESTUDANTE
DE MEDICINA COM TIREOIDECTOMIA
ENDOSCÓPICA TRANS-ORAL POR ACESSO
VESTIBULAR (TOETVA)

DANIEL EDUARDO ALENCAR DA SILVA  ENTRE THÉMIS E MNEMÓSINE: VIVÊNCIAS E
EXPERIÊNCIAS NA SEÇÃO DE MEMÓRIA DO
TRIBUNAL DO TRABALHO DA SÉTIMA REGIÃO

EUGENIO PACELLI TELES FILHO  PROJETO DE UM CABEÇOTE DE SOLDAGEM
POR FRICÇÃO (FSW) COM FERRAMENTA DE
PINO RETRÁTIL NA EMPRESA STIRWELD

GABRIEL CABRAL DE OLIVEIRA  A IMPORTÂNCIA DO ESTÁGIO EM CIRURGIA
PARA A GRADUAÇÃO EM MEDICINA: UM
RELATO DE EXPERIÊNCIA

HUDSON MARTINS DE BRITO  A AQUISIÇÃO DE HABILIDADES CIRÚRGICAS
NA FACULDADE DE MEDICINA: UM RELATO

DE EXPERIÊNCIA

JOÃO VICTOR SOUZA SANDERS  ESTÁGIO EM CIRURGIA DE CABEÇA E
PESCOÇO NO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
WALTER CANTÍDIO-RELATO DE EXPERIÊNCIA

LETICIA CHAVES VIEIRA CUNHA  APRENDIZADO DE SEMIOLOGIA NO
AMBULATÓRIO DE CIRURGIA DE CABEÇA E
PESCOÇO: RELATO DE EXPERIÊNCIA DE
ESTAGIÁRIA DO CICLO BÁSICO

LORENA KARLA ESTEVAM DA SILVA  FARMACOVIGILÂNCIA EM UM HOSPITAL
INFANTIL: UM RELATO DE EXPERIÊNCIA

MARIA RODRIGUES GOMES  AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DA ÁGUA DE
DISTRIBUIÇÃO EM ALGUNS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO CEARÁ

MARIA VITORIA ROCHA ALVES  SENSIBILIZAÇÃO DE PESCADORES PARA
PREVENÇÃO E COMUNICAÇÃO DE CAPTURAS
ACIDENTAIS DO BOTO-CINZA (SOTALIA
GUIANENSIS)

RAYANE FERREIRA BARROS DE SOUSA  A IMPORTÂNCIA DA MONITORIA DE LÍNGUA
PORTUGUESA NA CONSTRUÇÃO DA REDAÇÃO
ENEM

SABRINA SILVA MAIA  ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO SETOR DE
BOVINOCULTURA DE LEITE DA FAZENDA
TIJUCA ALIMENTOS, CEARÁ

SARAH APARECIDA CAMPOS SILVA  ENRIQUECIMENTO AMBIENTAL COM
PEIXE-BOI MARINHO TRICHECHUS MANATUS
MANTIDOS EM CENTRO DE REABILITAÇÃO DE
MAMÍFEROS MARINHOS

THAINA ANUCIAÇÃO FERREIRA MATEUS  PERFIL SOCIOECONÔMICO DOS
PRODUTORES RURAIS CAPACITADOS PELO
SINDICATO RURAL

THIAGO SAUL VIEIRA COSTA  ESTÁGIO SUPERVISIONADO LIBRAS COMO L1
PELA OBSERVAÇÃO: ADEQUADO DOS
CONTEÚDOS COMBINA COM 7º SÉRIE DO
ENSINO FUNDAMENTAL II DO INSTITUTO
CEARENSE DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - ICES

Resumos Indeferidos

Autor  Título do Trabalho  Razões do Indeferimento

BRENA DIAS BRUNO  QUIZ INTERATIVO:
POSSIBILIDADES DE
APRENDIZAGEM E
AVALIAÇÃO EM AULAS DE
EDUCAÇÃO FÍSICA A PARTIR
RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

ESTÁGIO NÃO VIGENTE EM
2019

CARLOS EDUARDO LAURINDO
DE SOUSA

PLANO DE COMUNICAÇÃO
PARA A GERÊNCIA DE
ENSINO E PESQUISA DOS
HUS-UFC: MEDIDAS PARA
OTIMIZAR A DIVULGAÇÃO
DAS ATIVIDADES
PROMOVIDAS

ATIVIDADE SOBRE O QUAL
VERSA O TRABALHO NÃO
FOI FORMALIZADA
MEDIANTE TERMO DE
COMPROMISSO DE
ESTÁGIO.

CLAYRTON KAYRON DA
ROCHA PAIVA

O PROGRAMA RESIDÊNCIA
PEDAGÓGICA NA
PERSPECTIVA DOS(AS)
ALUNOS(AS) DO ENSINO
FUNDAMENTAL: REFLEXÕES
INICIAIS

ATIVIDADE SOBRE O QUAL
VERSA O TRABALHO NÃO
FOI FORMALIZADA
MEDIANTE TERMO DE
COMPROMISSO DE
ESTÁGIO.

SAULO DE SOUZA CASTRO  EXPERIÊNCIA DE ESTÁGIO
COMO MONITOR DO CENTRO
DE VISITAÇÃO DA ONG
AQUASIS

ATIVIDADE SOBRE O QUAL
VERSA O TRABALHO NÃO
FOI FORMALIZADA
MEDIANTE TERMO DE
COMPROMISSO DE
ESTÁGIO.

MIKAELLE ISABELE NUNES
DA SILVA

GASTRONOMIA SOCIAL:
EXPERIÊNCIA DOCENTE NO
CURSO DE PANIFICAÇÃO NO
PROJETO COLCHA DE
RETALHOS - MÃOS QUE
ALIMENTAM

ATIVIDADE SOBRE O QUAL
VERSA O TRABALHO NÃO
FOI FORMALIZADA
MEDIANTE TERMO DE
COMPROMISSO DE
ESTÁGIO.

JESSICA CASTRO DE
MORAES

ANÁLISE SOBRE A PRÁTICA
DOCENTE NO ENSINO DE
GEOGRAFIA NA ESCOLA
PRESIDENTE KENNEDY, EM
FORTALEZA-CE: O USO DE
PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO
AMBIENTAL COMO
INTERVENÇÃO PEDAGÓGICA

ATIVIDADE SOBRE O QUAL
VERSA O TRABALHO NÃO
FOI FORMALIZADA
MEDIANTE TERMO DE
COMPROMISSO DE
ESTÁGIO.

GABRIELA PEREIRA SOUZA  RELATÓRIO DE ESTÁGIO
SUPERVISIONADO
REALIZADO NA EEM
DEPUTADO MANOEL
RODRIGUES

ATIVIDADE SOBRE O QUAL
VERSA O TRABALHO NÃO
FOI FORMALIZADA
MEDIANTE TERMO DE
COMPROMISSO DE
ESTÁGIO.

SACHA SILVA DE LIMA  NÍVEIS DE CONHECIMENTO E
USO DA ALIMENTAÇÃO
NATURAL POR TUTORES DE

ESTÁGIO NÃO VIGENTE EM
2019

CÃES

MATEUS ARAUJO AZEVEDO
JUSTINO

PROGRAMA MUNDO DO
TRABALHO

ATIVIDADE SOBRE O QUAL
VERSA O TRABALHO NÃO
FOI FORMALIZADA
MEDIANTE TERMO DE
COMPROMISSO DE
ESTÁGIO.

GABRIELA ELLEN DE SOUSA
VIDAL

MANEJO SANITÁRIO EM
OVINO DA FAZENDA
LAVOURA SECA

ATIVIDADE SOBRE O QUAL
VERSA O TRABALHO NÃO
FOI FORMALIZADA
MEDIANTE TERMO DE
COMPROMISSO DE
ESTÁGIO.